ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO
REALIZADA EM 05 DE DEZEMBRO DE 2011

PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL Nº 32.101 DE 17/02/2012
PUBLICAÇÃO DE NUMERO: 343458

Ao quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e onze, o Conselho Estadual de Trânsito –
CETRAN/PA reuniu-se na Secretaria de Estado   de Segurança Pública – SEGUP (Rua Arcipreste
Manoel  Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com a presença dos seguintes integrantes:
Dulcídio Oliveira da Costa Neto representante suplente do DETRAN/PA; Erick Alexandre Martins
Miranda representante suplente da Polícia Militar; Sinélio Ferreira Menezes Filho representante
suplente da Polícia Civil; Maria de Jesus da Fonseca Cardoso representante titular da Secretaria
de Transporte; Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos representante suplente da SETRAN; Isaias
Nascimento Reis representante suplente da CTBEL; Ana Nélia Mota Vinhote representante titular
do Município de Ananindeua; Antônio Ferreira de Araújo representante titular do Município de
Marabá; Lahiré Ávila de Moura representante suplente do Município de Castanhal; Raimundo do
Espírito  Santo  Esteves  representante  suplente  do  SINDICARPA;  José  Antonio  Duarte  Dias
representante  titular  da  SINTRITUR;  Edivaldo  Brito  Moraes  representante  suplente  do
SINTRITUR; Rosane Miranda Brito representante titular do SEST/SENAT,  sob a presidência do
Senhor  Luiz  Fernandes  Rocha,  Presidente  do  CETRAN/PA,  para  deliberar  sobre  os  assuntos
constantes da pauta. ABERTURA DA REUNIÃO: Após a confirmação da existência de quorum
regulamentar, a reunião foi aberta pelo presidente o Senhor Luiz Fernandes Rocha Presidente do
CETRAN/PA.  ORDEM DO DIA:  Apresentação  da  Ata  da  2ª Reunião Extraordinária  de 2011,
sendo aprovada por unanimidade; Apresentação pelo assessor técnico o MAJ PM Erick Miranda,
do Ofício nº 2153/2011-SCDS/CTBEL, em resposta ao Ofício nº 123/2011-SEC/CETRAN/PA, que
informando sobre os horários de funcionamento da fiscalização eletrônica através de radares, em
Belém-PA, suas localizações e as devidas aferições pelo INMETRO. Sendo anexado ao ofício a
Relação de radares com localização dos ativos e inativos,  Laudo do Exame Metrológico com
respectivas validades, Portaria nº 0343/2007-CTBEL, determinando o horário de funcionamento
dos  radares;  Apresentação  do  Ofício  nº  2513/2011-SCDS/CTEBEL,  em resposta  ao  Ofício  nº
101/2011-SEC/CETRAN/PA referente a informação sobre a extensão e a competência da via de
acesso à Carananduba, bem como a da via que liga a sede de Barcarena à Vila dos Cabanos,
esclarecendo que  “a  extensão  da  via  que vai  do  trevo do Portal  de  Mosqueiro  até  o  bairro
Carananduba é de competência do município de Belém”; Apresentação do Ofício nº 1032/2011-
GAB.SEC-ADJUNTO-SETRAN,  em  resposta  ao  Ofício  nº  99/2011-SEC/CETRAN/PA  referente  a
informando que a via de acesso à Carananduba não é trecho rodoviário estadual e que a ligação
da  sede  de  Barcarena  a  Vila  dos  Cabanos  é  um  trecho  da  Rodovia  PA-481;
Apresentação da Resolução Minuta do Calendário de Reuniões Ordinárias do CETRAN/PA pra o
ano  de  2012,  sendo  aprovado  por  unanimidade;  Apresentação  do  Ofício  nº
2913/2011/GAB/DENATRAN  de  16/11/2011,  que  homologa  a  Integração  do  Município  de
Oriximiná ao Sistema Nacional de Trânsito, totalizando 43 municípios integrados no estado do
Pará RELATO DE PROCESSOS: 1) Processo: n.º 210.2011/CETRAN/PA;  Recorrente: Luciene da
Cruz Domingos; Relator: Antonio Ferreira de Araújo; Decisão: Por UNANIMIDADE de votos, pelo
PROVIMENTO, devendo ser ANULADA  a penalidade aplicada. O QUE OCORRER:  O Assessor
Técnico indagou ao representante da CTEBEL, sobre a utilização da Faixa Azul, na Av. Almirante
Barroso, se tem ou não uma autorização ou regulamentação do DENATRAN, sendo respondido
pelo conselheiro Isaias Reis, que esta foi uma medida tomada pela superintendência do órgão
municipal de trânsito da capital seguindo como exemplo o que está sendo feito na Cidade do Rio
de Janeiro e que tem obtido resultados positivos; O conselheiro representante da CTBEL, Isaias
Reis solicitou que o CETRAN cobre oficialmente do DETRAN, a aferição dos Etilômetros para que
possam ser  efetivamente  usados  nas  fiscalizações,  o  que  foi  acatado  por  unanimidade  pelo
colegiado. Nada  mais  havendo  a  tratar,  foram  encerrados  os  trabalhos  pelo  Senhor  Vice-
presidente e determinada a lavratura da presente Ata que, depois de aprovada, será assinada
pelos membros presentes, representantes de seus respectivos órgãos e entidades.

Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CETRAN/PA

Dulcídio Oliveira da Costa Neto
Representante suplente do DETRAN/PA

Erick Alexandre Martins Miranda

Representante suplente da Polícia Militar
Assessor Técnico CETRAN

Sinélio Ferreira Menezes Filho
Representante suplente da Polícia Civil

Maria de Jesus da Fonseca Cardosos

Representante titular da SETRAN

Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos
Representante suplente da SETRAN

Isaias Nascimento dos Reis

Representante suplente da CTBEL

Ana Nélia Mota Vinhote
Representante titular do município de Ananindeua

Antonio Ferreira de Araújo
Representante titular do município de Marabá

Lahiré Ávila de Moura
Representante suplente do município de Castanhal

Raimundo do Espírito Santo Esteves
Representante suplente do SINDICARPA

José Antonio Duarte Dias

 Representante titular do SINTRITUR

 Edivaldo Brito Moraes
 Representante suplente do SINTRITUR

Rosane Miranda Brito
Representante titular do SEST/SENAT